VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4661/VPCP-KTTH
V/v thông tin phản ánh về chuyển tiền trái phép
	Hà Nội, ngày 18 tháng 5 năm 2018

	Kính gửi:
	- Các Bộ: Công an, Công Thương, Tài chính, Thông tin và Truyền thông, Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Báo Lao động ngày 09 tháng 5 năm 2018 có bài “Chuyển tiền kinh doanh qua POS trái phép về Trung Quốc: một hình thức trốn thuế”. Về nội dung này, Phó Thủ tướng Vương Đình Huệ có ý kiến như sau:
1. Các Bộ: Công an, Công Thương, Tài chính, Thông tin và Truyền thông, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động cung cấp dịch vụ du lịch, hệ thống cửa hàng và việc giao dịch, thanh toán hàng hóa, dịch vụ không đúng quy định pháp luật; kịp thời xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật.
2. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chủ trì, phối hợp với các Bộ, cơ quan liên quan khẩn trương rà soát, đánh giá toàn diện các hoạt động cung cấp dịch vụ thanh toán, tổ chức trung gian thanh toán; đồng thời nghiên cứu kinh nghiệm quốc tế trong việc quản lý các dịch vụ thanh toán xuyên biên giới để đề xuất các biện pháp quản lý phù hợp, hạn chế việc lợi dụng sử dụng các thiết bị công nghệ cao để thanh toán, chuyển tiền bất hợp pháp, không đúng quy định pháp luật, báo cáo Thủ tướng Chính phủ trong tháng 6 năm 2018.
Văn phòng Chính phủ thông báo để các cơ quan liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ;
- Các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Sỹ Hiệp, Trợ lý Thủ tướng, các Vụ: TH, TKBT;
- Lưu: VT, KTTH (3), Dương.
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Sỹ Hiệp